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Liene Pālēna

Vasaras straujā tuvošanās 
ir īstais laiks savas terases un 
dārza atdzīvināšanai. Arī šajā 
jomā, gluži tāpat kā apģērbu 
dizainā, ir savas modes ten-
dences. Tomēr uzņēmuma 
Terases mēbeles vadītāja Ilze 
Bērziņa norāda, ka attiecībā 
uz dārza un terases mēbelēm, 
īpaši – individuālajos pasūtī-
jumos, Latvijā aizvien vispie-
prasītākie ir izstrādājumi no 
koka un metāla.

Akcenti mainās dekorācijās 
Ilze Bērziņa savā praksē no-
vērojusi, ka, lai gan modei un 
tendencēm ir globāls rak-
sturs, tomēr to lokālo piesitie-
nu nosaka vietas teritoriālais 
princips. Proti, Latvijā nebūs 
modē tas pats, kas, piemē-
ram, Anglijā, jo būtiski atšķi-
ras gan dārzu izmēri, gan ie-
spējas un piedāvājums. Virk-
nē Eiropas valstu par lielu 
piemājas dārzu uzskata tikai 
dažus simtus kvadrātmetru, 
bet Latvijā vidējais privātmā-
jas dārza lielums ir tūkstoš 
kvadrātmetru un vairāk. «Tā-
pat kā pirms dažiem gadiem, 
šobrīd dominē koka, metāla 
un plastmasas dārza un tera-
ses mēbeļu piedāvājums. Bū-
tiskas izmaiņas ir ieviesušas 
pēdējo pāris gadu tendences, 
kad koka galdus ar īpaši iz-
teiktām faktūrām, ko kādreiz 
izmantoja dārzā, tagad integ-
rē iekštelpu interjerā. Tāpat 
akcenti mainās dekorācijās, 
kas piešķir katrai mājai savu 
šarmu,» stāsta Ilze.

Visplašākais mēbeļu  
piedāvājums no koka
Ilze Bērziņa atzīst, ka Latvijā 
aizvien vispieprasītākās ir ko-
ka un metāla dārza un terases 
mēbeles, īpaši, ja tiek runāts 
par individuāliem pasūtīju-

miem. «Aktualitāti un ten-
dences nosaka arī pircēju ro-
cība un iespējas ieguldīt ilgt-
spējīgās lietās. Ja, apbraukā-
jot veikalus un aplūkojot dār-
za mēbeļu piedāvājumu, ne-
izdodas atrast vēlamā modeļa 
un cenas kombināciju, atliek 
vien pašiem zīmēt savu sap-
ņu dārza aprīkojumu un mek-
lēt meistaru, kas to varētu iz-
gatavot. Latvijā jau izsenis go-
dā celts ir koks, tāpēc likum-
sakarīgi, ka visplašākais mē-
beļu piedāvājums ir tieši no šī 
materiāla. Pircējiem atliek iz-
vēlēties, vai tā būs priede, osis 
vai ozols. Katram kokam ir sa-
va faktūra, kvalitātes īpašības 
un cena. Klientam būtu jāap-

sver, vai derēs masveida ražo-
šanas piedāvājums vai tomēr 
kāda individuāla meistara 
darbs. Vienmēr ir jāatceras, 
ka individuāls mēbeļu izgata-
votājs nekad nevarēs pārspēt 
lielo mēbeļu tirgotāju cenas, 
taču varēs radīt tādu dizainu, 
kāds ir klienta izsapņots, un 
radīt mēbeles tieši tādā izmē-
rā un krāsā, lai tas perfekti de-
rētu kādai noteiktai telpai,» 
skaidro Ilze. Viņa arī norāda, 
ka, pērkot koka mēbeles, īpa-
ši jāpievērš uzmanība deta-
ļām – stūriem, skrūvēm, krā-
sas un aizsargslāņu pārklāju-
miem, slīpējuma kvalitātei, jo 
tās ir detaļas, kas noteiks, cik 
mēbele ilgi kalpos. 

Pītās plastmasas mēbeles 
un metāls
Dārza un terases mēbeļu tir-
gus esot visai smagnējs un 
pakļaujas pircēju rocībai un 
veikalu un gadatirgu piedāvā-
jumam. Respektīvi, joprojām 
tiek ražotas un pircēji saviem 
lauku īpašumiem nereti izvē-
las masīvkoka mēbeles, šūpo-
les un bērnu laukuma ele-
mentus. Savukārt piepilsētas 
privātmāju rajonu dārzos do-
minē vieglāki un praktiskāki 
materiāli – pītās plastmasas 
mēbeles, metāls, arī vieglāku 
faktūru koks. «Raugoties no 
pārdevēja viedokļa, mums 
paši tīkamākie ir tie klienti, 
kas zina, ko vēlas, un jau kādu 

laiku meklē savas izsapņotās 
dārza lietas. Neatkarīgi no tā, 
vai tā būs mēbele vai kāda 
noteikta puķu šķirne, klients 
būs priecīgs, ja iegūs kāroto. 
Esmu novērojusi, ka klienti il-
gi un rūpīgi plāno savus pir-
kumus un vēlas pieskaņot 
dārza mēbeles jau esošajiem 
toņiem mājas dizainā vai ci-
tiem apsvērumiem, labprāt 
konsultējas un meklē izdevī-
gāko risinājumu,» pieredzē 
dalās Ilze. 

Dārza centrālā rota –  
pergola
Uzņēmuma Terases mēbeles 
vadītāja norāda, ka šobrīd 
nozarē nozīmīga vieta ir da-
žādu stilu un materiālu šū-
puļtīkliem, kā arī piekarama-
jiem groziem, turklāt arī tajos 
dārzos, kur nav koku. «Ja dār-
zos nav koku, tad iespējami 
vismaz divi risinājumi – izga-
tavot dažādas saliekamās 
konstrukcijas vai būvēt per-
golu. Saliekamās koka kons-
trukcijas var izgatavot no ko-
ka vai metāla. Tās ir stabilas, 
bet tajā pašā laikā pārvietoja-
mas, lai, piemēram, nopļautu 
zāli. Konstrukcijas tiek izga-
tavotas pēc individuāla pasū-
tījuma, kur var pieskaņot gan 
izmēru, gan formu, gan krā-
su. Savukārt pergola būs mo-
numentālāks veidojums, ko 
būvē no koka, dažkārt ieklāj 
arī koka vai flīžu grīdu. Per-
golas pielietojums var būt 
daudzfunkcionāls – ar ieāķē-
jamiem šūpuļtīkliem jumta 
konstrukcijā, kā arī pie sta-
biem. Brīžos, kad nenotiek 
šūpošanās, pergolā var klāt 
galdu vai patverties no saules 
kādā ērtā zvilnī. Pergola var 
kļūt pat par dārza centrālo 
rotu, ja tiek apaudzēta ar ko-
šiem augiem, kas, gadu gaitā 
izaugot, sniegs ēnu,» iesaka 
Ilze. 5

Lai ērta atpūta dārzā
Ja gatavo mēbeļu klāsts par mazu, jāpasūta individuāli

0 Dārza un terases mēbeļu klāstā jau vairākas sezonas aktuāli ir dažādu stilu un materiālu šūpuļtīkli, kā arī piekaramie 
grozi, turklāt arī tajos dārzos, kur nav koku. Tad var izgatavot dažādas saliekamās konstrukcijas vai būvēt pergolu.  
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Kitija Balcare

Vietu, kur baudīt ēdienreizi 
svaigā gaisā, vērot zvaigžņu 
ģeometriju vai nodoties aiz-
rautīgām sarunām, var radīt 
tepat, ja vien to atļauj piemā-
jas teritorija. Terase, piekļau-
joties pašu mājai vai brīvi iz-
vietota pagalmā vai dārzā, ir 
gaumes jautājums: apaļa vai 
garena, ar jumtu vai bez, da-
bīgos toņos vai spilgtu rakstu-
ru, klāta no dabīgā koka dē-
ļiem vai sintētiski radīta ma-
teriāla. 

Jāizvērtē saule, vēji, zeme 
Pirms ķeras pie terases veido-
šanas, jāizpēta vieta, kur to 
paredzēts būvēt, un laikaps-
tākļi, ko terase piedzīvos ik-
dienā. «Mūsu vēsajā klimatā 
terase, kas novietota mājas 
ziemeļu pusē, nebūs labākā 
izvēle, jo bieži pietrūks jau tā 
maz jūtamās saules. Plānojot 
terasi, noteikti jāņem vērā ne 
tikai tās novietojums attiecī-
bā pret māju, bet arī debes-
puses valdošo vēju virziens 
apkaimē. Ja tomēr citu iespē-
ju nav un terasei ir vieta tieši 
valdošo vēju ceļā, tai noderēs 
arī stikla vai cita materiāla vē-
ja aizsargsiena,» skaidro cēl-
koku uzņēmuma BohmanRi-
gaHardwoods pārstāvis And-
ris Pogulis. Turklāt jāpārdo-
mā, lai terase ir ērti pieejama 
no virtuves vai ēdiena gatavo-
šanas zonas: tas noteikti pa-
lielinās vēlmi biežāk tur ietu-
rēt maltīti nekā tad, ja ceļš 
līdz terases galdiņam ar kafi-
jas tasi rokā būs garš vai ap-
grūtinošs.

Ja terasi paredzēts veidot 
uz zāliena vai smiltīs, vistica-
māk, būs nepieciešams vei-
dot arī pamatni, uz kā šo tera-
si balstīt. Kā skaidro terases 
dēļu ražotājuzņēmuma Gre-
enDeck pārstāvis Mārtiņš 
Kleinšmits, tas iespējams ar 
betona stabiņu palīdzību vai 
šķembu bēršanu, metāla vai 
koka karkasa veidošanu, bet 
šis apstāklis rada papildu iz-
maksas. Ja terasi veido uz jau 
esoša betona vai bruģa klāju-
ma vai uz kādas citas stingras 
un nolīmeņotas pamatnes, 
vienīgais, kas nepieciešams, 
ir pamatmateriāli terases iz-
būvei: balsta lāgas, savienojo-
šie stiprinājumi, terases dēļi 
un, ja kārojas, arī dekoratīvās 
apdares līstes. 

Taču svarīgi ir pārdomāt ne 

vien terasi, bet arī efektīvu 
ūdens aizvadīšanu no un zem 
terases, jo ilgstoša ūdens uz-
kavēšanās zem terases veici-
nās tās konstrukciju bojāša-
nos. «Galvenais nosacījums 
terases ilgmūžībai ir ātra 
ūdens un tā tvaiku aizvadīša-
na. Terases konstrukcijai jā-
būt elpojošai, īpaši, ja tā vei-
dota uz betona platformas vai 
uz ēkas jumta,» uzsver terašu 
materiālu speciālists Andris 
Pogulis, piebilstot, ka ventilā-
ciju nodrošināt palīdz piemē-
rotas atbalsta pēdas zem lā-
gām, vēdinošas silikongumi-
jas lentes, kā arī konkrētai ko-
ka sugai atbilstoša sastāva te-
rašu skrūves un neredzamie 
vēdinošie stiprinājumi. 

«Pirms terases izbūves vē-
lams noteikt tai atvēlēto ko-
pējo budžetu. Šo līdzekļu ro-
bežās jāveic izvēle tā, lai bu-
džeta pietiek visiem terases 
komponentiem. Lai terase 

kalpotu ilgi, svarīgs ir katrs tās 
elements. Terase ir kā aisbergs 
okeānā ar lielu un nozīmīgu 
neredzamo daļu. Terases 
konstrukcija – tikpat nozīmī-
ga, cik redzamā virsējā daļa,» 
uzsver Andris, skaidrojot, ka, 
taupot uz kārdinoši lētu 
skrūvju vai atbalsta materiālu 
rēķina, ātri vien nāksies šo iz-
vēli nožēlot.

Dabīgais pret ērto 
Būtiskākais lēmums izmaksu 
un kvalitātes ziņā daudzvei-
dīgajā klāstā ir terases dēļu iz-
vēle: no dabīga koka burvības 
līdz mākslīgi radīta koksnes-
polimēra dēļa izturībai. 

Kokmateriālu eksperts 
Andris Pogulis stāsta, ka ce-
nas ziņā pieejamākais ir egles 
vai priedes terases dēlis (10–
15 eiro): pieejams, bet mīksts 
un neizturīgs pret bojāšanos 
ilgtermiņā. Cenšoties panākt 
ilgāku lietošanas laiku, šos 

dēļus mēdz apstrādāt ar ķī-
misku antiseptiķi, tāpēc no-
teikti nav ieteicams, ja ir vēl-
me terasē uzturēties basām 
kājām vai ļaut rotaļāties bēr-
niem. Dabiskāka izvēle, kas 
kalpo divreiz ilgāk par egli vai 
priedi, ir Sibīrijas lapegles dē-
lis (19–25 eiro): tas ir blīvs un 
sveķi, kas izvietoti koksnes 
šūnās, ir dabisks dēļa konser-
vants un antiseptiķis. Šajā ga-
dījumā arī apakškonstrukci-
jas jāveido no lapegles, lai 
viss droši turētos. Ja ir vēlme 
pēc izteiksmīgas koka tekstū-
ras, to ļauj baudīt termiski 
apstrādāti oša dēļi (48–60 ei-
ro). Termiskā apstrāde mazi-
na mitruma uzņemšanu un 
izmēru svārstības, taču pada-
ra šo dēli trauslu. Visblīvākie 
un līdz ar to visizturīgākie da-
bīgas izcelsmes terases dēļi 
ar greznu faktūru ir no tā-
diem tropisko mežu cēlko-
kiem kā Massaranduba, Cu-
maru, Ipe (50–110 eiro). Tā ir 
ļoti cieta koksne ar dabisku 
spēju ilgi pretoties puvei bez 
aizsarglīdzekļiem: to mēdz 
dēvēt par dzelzkoku, jo grimst 
ūdenī. 

Ja svarīgākais ir izturība un 
viegla kopšana, tad piemēro-
tāka izvēle būs koksnes-poli-
mēra dēļi (22–30 eiro). To sa-
stāvā ir aptuveni 60% kokma-
teriālu pārpalikumu jeb prie-
žu skaidu, ko papildina 40% 
pārstrādājamu sintētisku 
plastmasas polimēru, piešķi-
rot arī dažādus krāsu toņus. 
«Pie šo dēļu labajām īpašī-
bām uzskaitāmas izturība 

pret mitrumu, puvi, kaitēk-
ļiem, krasām temperatūras 
maiņām, UV stariem, skabar-
gu neesamība, pretslīde, vieg-
lā kopšana bez regulāras krā-
sošanas un eļļošanas un ilg-
mūžība līdz pat 25 kalpoša-
nas gadiem, bet pretargu-
mentu rindā ir šo dēļu cena 
un apziņa, ka tas nav līdz ga-
lam dabīgs koks,» skaidro 
materiāla eksperts Mārtiņš. 
Pateicoties materiāla izturī-
bai un ērtumam, bieži šos dē-
ļus var redzēt ne tikai terasēs, 
bet pat uz dabas takām, pie-
stātnēm, estrādēm, tribīnēm 
un arī teritorijām ap basei-
niem. 

Jārūpējas ik sezonu 
Dabīgā koka terases ieteicams 
regulāri (reizi vai divas sezonā 

gaisa temperatūrā ne zemākā 
par 12–14 grādiem pēc Celsi-
ja) eļļot, izmantojot uz augu 
eļļu bāzes radīto aizsardzības 
un kopšanas līdzekli. Svarīgi 
izvēlēties konkrētai koka su-
gai paredzētu eļļu, jo tā ne 
vien palīdzēs saglabāt kok-
snes dabisko krāsu, bet pada-
rīs terases koksni plastisku un 
mitrumu maz uzsūcošu. Eļļa 
ievērojami samazina mitru-
ma iesūkšanos terases dēļos, 
tāpēc tie mazāk uzbriest un 
žūstot mazāk saraujas, pada-
rot dēļu klājumu ievērojami 
stabilāku pret klimata svārstī-
bām un mazina dēļu plaisā-
šanu. Pirms eļļošanas dēļi no-
teikti rūpīgi jānomazgā, netī-
rākās vietas jāiztīra ar traipu 
un pelēkā oksīda noņēmēju 
un cītīgi jānožāvē. 

Rīta kafija uz terases
Atpūtas zona jāplāno saulainā pagalma vietā dienvidu pusē un aizvējā

0 Lai ērti atpūstos uz terases, rūpīgi jāizplāno tās atrašanās vieta un būvei izmantojamie materiāli, bet, kad terases pamats gatavs, atliek izvēlēties savai gaumei  piemērotas mēbeles: ērtumam 
ieteicamas vieglas un tādas, kas aizņem maz vietas, taču mēbeles var kalpot arī par izteiksmīgu vides dizaina objektu, taču noteikti – ērtu.  p u b l i c i tāt e s f o t o

Nedrīkst aizmirst!

5 Jāpārdomā, lai terase ir ērti pieejama no virtuves vai ēdiena 
gatavošanas zonas: tas noteikti palielinās vēlmi biežāk tur ieturēt 
maltīti nekā tad, ja ceļš līdz terases galdiņam ar kafijas tasi rokā 
būs garš vai apgrūtinošs.
5 Ja terasi paredzēts veidot uz zāliena vai smiltīs, visticamāk, būs 
nepieciešams veidot arī pamatni, uz kā šo terasi balstīt. 
5 Lai terase kalpotu ilgi, svarīgs ir katrs tās elements. Terases 
konstrukcija – tikpat nozīmīga, cik redzamā virsējā daļa. 
5 Būtiskākais lēmums izmaksu un kvalitātes ziņā daudzveidīgajā 
klāstā ir terases dēļu izvēle: no dabīga koka burvības līdz mākslīgi 
radīta koksnes-polimēra dēļa izturībai.
5 Dabīgā koka terases ieteicams regulāri (reizi vai divas sezonā 
gaisa temperatūrā ne zemākā par 12–14 grādiem) eļļot, izmanto-
jot uz augu eļļu bāzes radīto aizsardzības un kopšanas līdzekli. 
Svarīgi izvēlēties konkrētai koka sugai paredzētu eļļu. Pirms 
eļļošanas dēļi jānomazgā, netīrākās vietas jāiztīra ar traipu un 
pelēkā oksīda noņēmēju un jānožāvē.

inga Melberga

KoKMateriāLu klāsts, 
no kā veidot savu lapeni vai 
terasi, ir gana plašs. Taču gri-
bas pie atpūtas tikt ātrāk, lē-
tāk, un reizēm tāpēc ekono-
mējam uz kvalitātes rēķina. 
Nozares profesionāļi gan at-
gādina, ka skopais maksā 
divreiz, un iesaka rūpīgi iz-
vērtēt, kur ieguldīt savu nau-
du. Terases un dārza mēbe-
les ir pakļautas laikapstākļu 
ietekmei, tāpēc to materiāli 
bojājas samērā ātri, un, lai ik 
gadu nebūtu jāpērk no jau-
na, vērts izvēlēties materiā-
lus, kas ir izturīgi un apstrā-
dāti tā, ka tikai laiku pa lai-
kam nedaudz jāatsvaidzina.

Glītāk izskatīsies, ilgāk 
kalpos
Uzņēmuma AM2, kas piedā-
vā efektīvus koksnes konser-
vantus, kas pagarina kokma-
teriālu kalpošanas laiku, ļau-
jot tos plaši izmantot dažā-
dās konstrukcijās, ainavu 
labiekārtošanai un inženier-
būvēs, valdes loceklis 
Viesturs Kalme skaidro – Lat-
vijas apstākļiem terases un 
dārza mēbelēm pilnīgi pie-
tiek, ja izvēlaties priedes vai 
lapegles koka izstrādājumus 
– tie būs gana izturīgi un 
vienlaikus demokrātiski ma-
ciņam. «Ja mēbeles ir pasar-
gātas no tieša lietus – atrodas 
zem jumtiņa, nesaskaras ar 
augsni, tās kalpos ilgāk un 
tad varat izvēlēties arī lētāku 
materiālu, taču jāņem vērā – 
mēbeles jāizvēlas atbilstoši 
to lietošanas mērķim,» atgā-
dina Viesturs. Viņš uzsver – 
lapegles koksnes struktūra ir 
blīva un materiāls ir dekora-
tīvs, tāpēc pietiek ar tā regu-
lāru eļļošanu. Priedes koku 
labāk izvēlēties impregnētu. 
Šo pakalpojumu iespējams 
veikt pie speciālista vai iegā-
dāties jau gatavus impregnē-
tus kokmateriālus. Apstrādes 

rezultātā tie iegūst brūnu vai 
zaļu toni. Meistars atgādina – 
laika gaitā gan krāsas spilg-
tums mazinās un koks kļūst 

pelēcīgs trīs līdz piecu gadu 
laikā. Arī ultravioletais staro-
jums maina koksnes krāsu.

Ja mēbelēm vai terases 
konstrukcijai izmantots im-
pregnēts kokmateriāls, tam 
papildu apstrāde vai kopša-
na nav nepeiciešama. Pro-
tams, varat krāsot jebkuru 
kokmateriālu ar piemērotu 
krāsu, bet tas jau ir gaumes 
jautājums!

Drošai lietošanai
Ja koks ir tikai eļļots, šis pro-
cess gan jāatkārto ik gadu. 
Koks vispirms jānotīra un tad 
jāklāj piemērota eļļa. «Gan 
mēbeles, gan terase un citi 

koka objekti – šūpoles, smil-
šu kastes un tā tālāk – atbil-
stoši jākopj, lai tie labi izska-
tītos un kalpotu ilgāk. Ja nav 
paredzēts, ka objekts atrodas 
lietū, tas sliktos laikapstākļos 
jānes telpās. No virsmām jā-
notīra gruži, traipi, nokritu-
šās lapas – trūdot tās bojā arī 
koksni. Atsākot izstrādājumu 
lietot, sezonas sākumā jāpār-
bauda arī stiprinājumu dro-
šība,» atgādina V. Kalme. Īpa-
ši jāpievērš uzmanība šūpoļu 
balstiem, kas ierakti zemē – 
vai tie nav satrunējuši. Lai 
necieš lietotāju drošība.

Lielveikalos iespējams ie-
gādāties mēbeles dažādās 

cenu kategorijās, un nevie-
nam jau negribas pārmaksāt. 
Taču reizēm no lētajām krāsa 
lobās un koks ir uzblīdis jau 
pēc vienas vasaras lietoša-
nas! Kalme skaidro, ka kok-
materiāliem ir četras klases 
atkarībā no apstrādes veida. 
Piemēram, 2. klases izstrādā-
jumi ir lētāki nekā 4. klases, 
taču tieši ar ceturtās klases lī-
dzekļiem apstrādātas mēbe-
les būs piemērotas lietošanai 
ārpus telpām, savukārt pārē-
jās paredzētas iekštelpām. 
Ražotājam šī apstrādes kate-
gorija būtu jānorāda, lai pir-
cējs zina, kāda ir pareiza mē-
beļu ekspluatācija. 5

par kokmateriālu jārūpējas
Pareizi apstrādātas dārza mēbeles ir ilgmūžīgas, vienīgi reizēm jāatsvaidzina to izskats

0 GaN mēbeles, gan terase un citi koka objekti: šūpoles, smilšu kastes un tā tālāk, atbilstoši jākopj, lai tie labi izskatītos un 
kalpotu ilgāk. Ja nav paredzēts, ka objekts atrodas lietū, tas sliktos laikapstākļos jānes telpās. No virsmām jānotīra gruži, 
traipi, nokritušās lapas – trūdot tās bojā arī koksni.  f o t o – n o u z ņ ē m u m A t e R A s e s m ē b e l e s A R h ī vA

Turpretī, ja terase veidota 
no koksnes kompozītmateri-
ālu dēļiem, var aizmirst par to 
kopšanu. «Pat ja uz terases iz-
līst vīns vai tomātu mērce, 
traipu bez paliekošām pēdām 
iespējams iztīrīt ar ūdeni un 
mājās esošajiem tīrīšanas lī-
dzekļiem pat nedēļas laikā 
pēc tā rašanās,» piebilst Gre-
enDeck pārstāvis Mārtiņš. 5

mitrums un 

ultravioletais 

starojums 

maina koksnes 

krāsu



17 CE TURTDIENA , 11.  MAIJS, 2017 16 būve un interjers CE TURTDIENA , 11.  MAIJS, 2017 17būve un interjers

Inga Melberga

Kaut arī terase ļauj bau-
dīt dārza vai pagalma burvī-
bu, sekojot līdzi gadalaiku 
maiņai un ziedu plaukšanai, 
zaļošanai apkārtnē, tā ir vie-
ta, kur veidot zaļo stādu 
kompozīcijas, ziedus un pat 
audzēt garšaugus. Arī telpau-
giem vasaras sezonā vajag 
pasauļoties un paelpot svai-
gu gaisu, un terase ir īsti pie-
mērota vieta, kur tos novie-
tot.

Jāatrod savs stils
Papildinot terasi ar augiem 
skaistos podos, ieteicams 
katrā sezonā stādīt pamīšus 
zaļojošus vai ziedošus augus, 
lai vienmēr ir, par ko priecā-
ties. Uz terases var iekārtot 
arī zaļojošu sienu. Augiem 
jābūt noteikti saules gaismu 
mīlošiem. Jo mazāka terase, 
jo labāk izvēlēties tikai da-
žus, bet lielus zaļojošos au-
gus. Pilsētniekam terase var 
kalpot par mazdārziņa vietu 
vai mazu oāzi arī uz mājas 
jumta, ja pagalms to neļauj 
izbūvēt. Apzaļumošanas uz-
ņēmuma Puksteņa ezers va-
dītāja Ilze Gulbe skaidroja, 
ka pērn modē bijis Vidusjū-
ras stils un kompozīcijas, ku-
rās dekoratīvie augi mijas ar 
dārzeņiem un garšaugiem. 
Tā savu terasi varat daiļot arī 
šosezon!

Domājot par terases apza-
ļumošanu, vērts apsvērt, kā-
dā traukā augus stādīsiet. Ja 
esat lauku stila piekritējs, de-
rēs visparastākie māla podi 
vai koka kastes, kurās paslēpt 
plastikāta kastes ar iestādīta-
jiem augiem. Taču jāņem vē-
rā – koks laikapstākļu ietek-
mē var mainīt krāsu, bet arī 
māla podi kļūt plankumaini.

Aktuāli ir masīvi puķpodi 
tumšos toņos. Kā akcentus 

varat izmantot arī košus, krā-
sainus podus, taču jāraugās, 

kā tie iederas kopējā dizainā 
un terases noskaņā – vai 

spilgtums «nenoēd» pašus 
augus un nedominē pār at-

pūtas vidi.
Ilgtermiņa ieguldījums un 

moderns akcents ir metāla 
augu kastes. Līdz šim tās vai-
rāk bija iecienītas publisko 
ēku terasēs un urbāna stila 
dizainā, bet arvien vairāk 
kļūst aktuālas arī privātajos 
dārzos. 

Priecē acis un vēderus
Jo košāks, izteiksmīgāks 
pods, jo lakoniskākai jābūt 
augu kompozīcijai. Piemē-
ram, varat kombinēt asās 
graudzāles ar sīkziedu puķī-
tēm, pa vidu iekļaujot kādu 
rozmarīna dēstu, piparmēt-
ru, kumelīšu ceru, dekoratī-
vos sīpolus vai lavandas 
pušķīšus. Tie ne tikai izska-
tīsies glīti, bet arī skaisti 
smaržos.

Droši stādiet uz terases arī 
nelielus tomātiņu dēstus. 
Tiem būs raža, un dzeltenie 
un sārtie ķirštomātiņu ķekari 
izskatīsies vienlīdz dekoratīvi 
un apetīti rosinoši! Uz tera-
sēm podos un kastēs labi aug 
arī vasaras ogu karalienes ze-
menes. Ir pieejamas sugas, 
kas īpaši paredzētas audzē-
šanai dažādās tvertnēs, ir no-
karenas un ražo visu vasaru 
vairākas reizes sezonā.  

Ja mīlat greznību, uz tera-
ses lakoniskos podos stādiet 
eksotiskās krāsainās horten-
zijas! Jo bagātīgāk hortenzi-
jas ir laistītas un saņēmušas 
mēslojumu, jo spilgtākas ir 
to krāsas. 

Uz terases labi iederas arī 
citronu un apelsīnu kociņi. 
Šāds dēsts kā centrālais ak-
cents labi sader ar dažādiem 
garšaugiem, kas raksturīgi 
dienvidu reģioniem, taču 
konkurēs ar lieliem un spilg-
tiem ziediem – te nu būtu jā-
izvēlas, kam dot priekšroku.

Varat podos stādīt arī 
daudzgadīgus skujeņus, taču 
veidot kompozīcijas ik gadu 
no jauna ir jautrāk. 5

Ar ziediem un zemenēm
Terase, kaut dārza vidū, tomēr jāapzaļumo – lai priecīgāka atpūta

0 PIlsētnIeKaM terase var kalpot par mazdārziņa vietu vai mazu oāzi arī uz mājas jumta, ja pagalms to neļauj izbūvēt. Der 
kompozīcijas, kurās dekoratīvie augi mijas ar dārzeņiem un garšaugiem.  F o T o – n o A p z A ļu m o š A nA s u z ņ ē m u m A p u k s T e ņA e z e r s A r h ī vA

0  Moderns akcents ir metāla augu kastes. Līdz šim tās 
vairāk bija iecienītas publisko ēku terasēs, bet arvien vairāk 
kļūst aktuālas arī privātajos dārzos.

0 KošāKs, izteiksmīgāks pods, jo lakoniskākai jābūt augu 
kompozīcijai. Piemēram, varat kombinēt asās graudzāles ar 
sīkziedu puķītēm, pa vidu iekļaujot kādu rozmarīna dēstu.

Inga Melberga

IerīKojot terasi vai lape-
ni, jau laikus jāpadomā, kā 
būs ar apgaismojumu… Gais-
mekļi ir gan praktiski, jo pat 
vasarā ne vienmēr visi vakari 
ir zvaigžņoti un gaiši un rei-
zēm ar šo romantisko noska-
ņu ir par maz, gan nepiecie-
šami noskaņas radīšanai – 
ballītēs, sarunās ar tuvajiem 
vai divvientulībā. Izvēloties 
piemērotāko apgaismojumu, 
jāņem vērā dažādi aspekti, 
arī neaizmirstot par drošību.

Tehniskie risinājumi
Terasei var kalpot pagalma 
apgaismojums, kas izgaismo 
mājas fasādi, takas, nāk no 
ēkas vai ir iebūvēts tieši tera-
sē – tās grīdā vai malās, kā arī 
dārza objektu izgaismošanai 
paredzētās lampas. Ja terasei 
ir jumtiņš, apgaismojumu 
var iebūvēt tajā, pieejamas 
arī markīzes, kurās iestrādāti 
gaismekļi. Izvēloties apgais-
mojuma aprīkojumu, ir vērts 
iegādāties drošus gaismas 
ķermeņus, kas paredzēti vi-
sām sezonām un kuru kop-
šana neradīs problēmas. Ap-
gaismojuma intensitāte ne-
drīkst radīt diskomfortu, ne-
vajadzētu būt situācijām, ka, 
pastaigājoties pa taciņām, 
apžilbina spilgta gaisma, jau-
dīgs apgaismojums nepie-

ciešams tikai tāpēc, lai pie-
vērstu uzmanību piemājas 
teritorijas svarīgajiem ele-
mentiem: lapenēm, skulptū-

rām, augiem. Arī ēkas fasādei 
ir jābūt apgaismotai labāk 
nekā citiem objektiem. Ļoti 
populāras ir gaismas diožu 

ierīces (LED), kuras ļauj vei-
dot neparastus efektus. Viens 
no populāriem paņēmie-
niem – ierīču uzstādīšana uz 

jebkuriem objektiem, piemē-
ram, augiem, akmeņiem, ar-
hitektūras būvēm.

Drošība pirmajā vietā
Pašai terasei varat izvēlēties 
stāvlampas, lustras vai jeb-
kurus citus apgaismes ķer-
meņus, ja vien tie ir piemē-
roti lietošanai ārā! Tas attie-
cas arī uz tik populārajām un 
mīlīgu gaisotni raisošajām 
lampiņu virtenēm. Gaismas 
objektu korpusa materiāliem 
jābūt izturīgiem un drošiem, 
vadu savienojumu vietas, 

slēdži un kontakti nedrīkst 
būt atklāti mitruma ietek-
mei. Nekādā gadījumā neiz-
mantojiet elektriskos pagari-
nātājus, kas stiepjas no ēkā 
esošas kontaktligzdas pāri 
pagalmam un mētājas mitrā 
zālājā! 

Iegādājoties gaismas ob-
jektu dārzam vai terasei, rau-
gieties, kādu mitruma izturī-
bas līmeni ražotājs norādījis. 
Lietošanai ārpus telpām pa-
redzēti gaismekļi ar mitruma 
aizsardzības pakāpi, ne ma-
zāku kā IP44. Paaugstinātām 
prasībām jāatbilst gaismas 
ķermeņiem, kurus izvieto uz 
zemes vai zem ūdens – no 
IP65, ideālā gadījumā 68!

Taču nekas nesniedz tik siltu 
un romantisku sajūtu kā sve-
ču gaisma, kas izgaismo mie-
rīgu vasaras nakti! Jau domā-
jot par jaukajiem vakariem, 
sagatavojiet dziļus svečturus 
vai stikla glāzes nelielu sveču 
ievietošanai, vai burciņas, 
kuras dekorējat, piemēram, 
ar mežģīņu lenti. Interjera 
preču veikalos iespējams ie-
gādāties dažādu lielumu 
svečturus. Tos kombinējot 
grupās dažādos terases un 
dārza stūros, iespējams radīt 
neatkārtojamu noskaņu. Šos 
objektus ir arī ērti pārvietot, 
bet ziemā tie noder iekštelpu 
dekorēšanai. 5

Ar zvaigžņu gaismu vien nepietiks
Terases apgaismojuma izvēlei ir gan funkcionāla, gan romantiska loma

0 teraseI var kalpot pagalma apgaismojums, kas izgaismo mājas fasādi, takas, nāk no 
ēkas vai ir iebūvēts tieši terasē – tās grīdā vai malās, kā arī dārza objektu izgaismošanai 
paredzētās lampas.  F o T o – p i n T e r e s T

0  dažādu lielumu svečtu-
rus kombinējot grupās 
terases un dārza stūros, 
iespējams radīt neatkārtoja-
mu noskaņu.


